

अर्थशास्त्र – 1

- प्रश्न – 1 “अर्थशास्त्र कला व विज्ञान दोनों हैं।” क्या आप इससे सहमत हैं?
- प्रश्न – 2 तटस्थता वक्रों की सहायता से (i) कीमत प्रभाव, (ii) प्रतिस्थापन प्रभाव को व्यक्त कीजिए।
- प्रश्न – 3 उपयोगिता के गणनावाचक सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 4 मांग की लोच को स्पष्ट कीजिए। मांग की कीमत लोच की गणना करें।
- प्रश्न – 5 बाजार की परिभाषा दीजिए। उसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।
- प्रश्न – 6 रिक्तियों के लगान के सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 7 पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं? पैमाने के विभिन्न प्रतिफल दशाओं को स्पष्ट कीजिए।
- प्रश्न – 8 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए –
- (क) उत्पादन फलन
 - (ख) उपभोक्ता का सन्तुलन
 - (ग) एकाधिकार एवं पूर्ण प्रतियोगिता में अन्तर
 - (घ) ब्याज का तरलता (पसन्दगी) अधिमान सिद्धान्त

इतिहास – 1

- प्रश्न – 1 पुनर्जागरण को परिभाषित कीजिए। पुनर्जागरण के कारण, प्रभाव एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न – 2 धर्म सुधार आन्दोलन एवं प्रतिधर्म सुधार आन्दोलन के कारणों व प्रभाव पर प्रकाश डालिए।
- प्रश्न – 3 एक महान शक्ति के रूप में स्पेन के उदय और पतन के क्या कारण थे?
- प्रश्न – 4 तीस वर्षीय युद्ध के प्रमुख कारणों एवं परिणाम का वर्णन कीजिए तथा उसके प्रभाव पर प्रकाश डालिए।
- प्रश्न – 5 इंग्लैण्ड की औद्योगिक क्रान्ति, व्यवसायिक क्रान्ति एवं गौरवपूर्ण क्रान्ति के कारण एवं परिणाम पर प्रकाश डालिए।
- प्रश्न – 6 रूस के पीटर महान, प्रशा के फेडरिक महान, कैथरीन 2, जोसेफ 2, मार्टिन लूथर, फिलिप 2, रिशालु एवं लुई 14 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- प्रश्न – 7 औपनिवेशिक विस्तार से आप क्या समझते हैं? इंग्लैण्ड एवं फ्रांस की क्रान्ति के क्रान्ति के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 8 अमेरिका के स्वतन्त्रता संग्राम के कारणों का वर्णन कीजिए।

संविदा विधि – 1

- प्रश्न – 1 “सभी संविदायें करार होती हैं, परन्तु सभी करार संविदा नहीं होते।” उपरोक्त कथन के प्रकाश में एक विधिक संविदा के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 2 प्रस्ताव की परिभाषा दीजिए तथा एक विधिक प्रस्ताव के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए। प्रस्ताव एवं प्रस्ताव के लिए आमन्त्रण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- प्रश्न – 3 संविदा विधि के अन्तर्गत ‘नैराश्यता’ के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? संविदा पर नैराश्यता के वैधानिक प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 4 ‘बिना प्रतिफल के करार शून्य है’। व्याख्या कीजिए। इस नियम के यदि कोई अपवाद हो तो बताइए।
- प्रश्न – 5 कब एक व्यक्ति दूसरे व्यक्ति को प्रभावित करने की स्थिति में होता है? अनुचित दबाव के साक्ष्य का भार किस पर होता है?
- प्रश्न – 6 बाजी के करार क्या हैं? बाजी करार के विधिक प्रभाव पर कथन कीजिए।
- प्रश्न – 7 उन आधारों का वर्णन कीजिए जिन पर न्यायालय द्वारा संविदा का विनिर्दिष्ट अनुपालन का उपचार प्रदान किया जा सकता है।
- प्रश्न – 8 संक्षिप्त टिप्पणी
- (i) संविदा की गुप्तता
 - (ii) संयोग संविदा या समाश्रित संविदा
 - (iii) संविदाओं के समाप्ति के ढंग
 - (iv) व्यापार अवरोधी करार
 - (v) समाश्रित संविदा तथा बाजी करार में अन्तर
 - (vi) कपट को परिभाषित कीजिए एवं इसके आवश्यक तत्व बताइए।
 - (vii) संविदा कल्प
 - (viii) अस्थायी व्यादेश

लोक अन्तर्राष्ट्रीय विधि

- प्रश्न – 1 अन्तर्राष्ट्रीय विधि की प्रकृति और स्रोतों की व्याख्या कीजिए। क्या आप सहमत हैं कि 'सभ्य राष्ट्रों' द्वारा स्वीकृत विधि के सामान्य सिद्धान्त मुख्य स्रोत है?
- प्रश्न – 2 "राज्य मान्यता एवं केवल मान्यता से ही अन्तर्राष्ट्रीय व्यक्ति होता है" की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 3 प्रत्यर्पण से आप क्या समझते हैं? इसकी शर्तों की व्याख्या कीजिए। प्रत्यर्पण एवं शरण में विभेद कीजिए।
- प्रश्न – 4 संयुक्त राष्ट्र के महासभा के गठन एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- प्रश्न – 5 अन्तर्राष्ट्रीय विधि क्या है? इसकी कमजोरियों को बताते हुए राज्य विधि से इसके सम्बन्ध का वर्णन करें।
- प्रश्न – 6 राज्य क्षेत्राधिकार से क्या समझते हैं? क्षेत्राधिकार के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख करें।
- प्रश्न – 7 युद्ध को परिभाषित कीजिए? युद्ध कब प्रारम्भ होता है एवं इसे कब समाप्त माना जाता है?
- प्रश्न – 8 संक्षिप्त टिप्पणी
- (क) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय
 - (ख) राज्यनायिक दूतों के विशेषाधिकार व उन्मुक्तियां
 - (ग) खुला समुद्र
 - (घ) द्वैतवाद का सिद्धान्त
 - (ङ) नाकाबन्दी
 - (च) युद्धमान आधिपत्य
 - (छ) राष्ट्रीयता
 - (ज) महाद्वीपीय मग्न तट भूमि
- प्रश्न – 9 "अन्तर्राष्ट्रीय विधि वास्तव में विधि नहीं है बल्कि नैतिक बल वाले आचरण सम्बन्धी नियमों की एक संहिता मात्र है।" इस कथन के आलोक में अन्तर्राष्ट्रीय विधि की वास्तविक प्रकृति की विवेचना कीजिए।

समाजशास्त्र – 1

- प्रश्न – 1 समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए। समाजशास्त्र एवं अन्य सामाजिक विज्ञानों में क्या सम्बन्ध हैं?
- प्रश्न – 2 संस्था की परिभाषा दीजिए। संस्था एवं समिति में क्या अंतर है?
- प्रश्न – 3 समाजीकरण की प्रक्रिया में प्राथमिक समूहों की क्या भूमिका है?
- प्रश्न – 4 सामाजिक स्तरीकरण से आप क्या समझते हैं? समाज में स्तरीकरण के बदलते स्वरूप की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 5 संस्कृति से आप क्या समझते हैं? भौतिक एवं अभौतिक संस्कृति के अन्तर को स्पष्ट कीजिए।
- प्रश्न – 6 प्रस्थिति को परिभाषित कीजिए। प्रदत्त एवं अर्जित प्रस्थिति में क्या अंतर है?
- प्रश्न – 7 किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- (क) समुदाय
- (ख) सभ्यता
- (ग) भूमिका
- प्रश्न – 8 धर्म किसे कहते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताएं बताइए।

Economics

- Q-1 "Economics is both Art and Science." Are you agree with it?
- Q-2 State the (i) Price Effect, (ii) Income Effect and (iii) Substitution Effect with the help of Indifference Curve.
- Q-3 Describe critically the cardinal theory of utility.
- Q-4 Explain elasticity of demand. Calculate elasticity of demand value.
- Q-5 Define market and explain various types of Markets.
- Q-6 Describe critically the Record's theory of rent.
- Q-7 What do you understand by returns of scale? Explain the different types of returns to scale.
- Q-8 Write short notes on any two of the following -
- (i) Production - function
 - (ii) Consumer's Equilibrium
 - (iii) Differences between Monopoly and perfect competition
 - (iv) Liquidity Preference theory of Interest.

History - 1

- Q-1 Define renaissance. Discuss causes, effects and salient features of renaissance.
- Q-2 Highlight the reasons and effects for reformation and counter reformation movement.
- Q-3 What were the causes for the raise and fail of Spain as a great power.
- Q-4 Describe the major causes and result of the 30 years war and throw light in its effects.
- Q-5 Highlight the causes and result of the Industrial Revolution, commercial and glorious revolution of England.
- Q-6 Write a short note on Peter the Great of Russia, Frederick the Great of Prussia, Catherine 2, Joseph 2, Martin Luther, Philip 2 Richelieu and Louis 14.
- Q-7 What do you know about colonial Expansion. Describe main causes of England and French Revolution.
- Q-8 Mention the reasons for American freedom struggle.

Law of Contract -1

- Q-1 All contracts are agreements but all agreements are not contracts. In the light of the above observation. Explain the essentials of a valid contract.
- Q-2 Define "Proposal" and explain the essentials of a valid proposal Distinguish between 'Offer' and invitation to an offer.
- Q-3 What do you mean by the "Doctrine of frustration" under the law of contract? Explain the Legal effects of the frustration upon a contract.
- Q-4 'Agreement without consideration is void' . Explain give exceptions, if any to this rule.
- Q-5 When a person deemed to be in position to dominate the will of another person? On whom the burden of proof lies in case of undue influence?
- Q-6 What are agreements by way of wagers? State the legal effects of wagering agreements.
- Q-7 Explain the grounds on which the remedy of specific performance of a contract may be granted by court.
- Q-8 Short notes.
- (i) Doctrine of the privity of contract
 - (ii) Contingent contract
 - (iii) Modes of Discharge of contract
 - (iv) Agreement in restraint of trade.
 - (v) Distinguish between contingent contract and wagering agreement.
 - (vi) Define fraud and Its essential elements.
 - (vii) Quasi contract.
 - (viii) Temporary Injunction.

Public International Law

- Q-1 Discuss the nature and sources of International Law ? What do you agree the general Principles of law recognized by civilized states are main sources.
- Q-2 "State becomes an international Person through recognition only exclusively" Discuss.
- Q-3 What do you understand by Extradition? Discuss its conditions? Differentiate between extradition and Asylum.
- Q-4 Discuss the composition and Functions of United Nations General Assembly?
- Q-5 Define the term 'International Law' Discuss its weaknesses as well as its difference with Municipal Law.
- Q-6 Explain the meaning of the 'State Jurisdiction'. What are different modes of stated Jurisdiction.
- Q-7 Define the term ' War how the war is commenced & terminated.
- Q-8 Short Note.
- (i) International Court of Justice.
 - (ii) Privileges and immunities of diplomatic Ambassador.
 - (iii) High Sea.
 - (iv) Blockade.
 - (v) Belligerent occupation
 - (vi) Nationality
 - (vii) Continental Shelf.
- Q-9 " International Law is not a true law but a code of rules of conduct of moral force Only". In the light of this statement discuss the true nature of International Law.

Sociology - 1

- Q-1 Define 'Sociology'. What are relations between sociology and other social science.
- Q-2 Define 'Institution' what is difference between institution and association.
- Q-3 What is the role of primary groups in the process of socialization?
- Q-4 What do you understand by social stratification. Explain the changing forms of stratification in society.
- Q-5 What do you understand by culture? Explain the difference between material and non material culture.
- Q-6 Define 'Status'. What is difference between achieved and ascribed status?
- Q-7 Write short notes on any two of the following.
- (i) Community
 - (ii) Civilization
 - (iii) Role.
- Q-8 What is religion and tell their main characteristics.